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AANGEPASTE BASISTEKST

Wet van 12 april 1965 betreffende de bescherming
van het loon der werknemers

Art. 3bis.— De werknemer heeft recht op de beta-
ling, door de werkgever, van het hem verschuldigde
loon.

Dit recht op de betaling van het loon heeft betrek-
king op het loon, vooraleer de in artikel 23 bedoelde
inhoudingen in mindering zijn gebracht.

Art. 10. — Voor het loon is van rechtswege rente
verschuldigd met ingang van het tijdstip waarop het
eisbaar wordt.

Die rente wordt berekend op het loon, vooraleer de
in artikel 23 bedoelde inhoudingen in mindering zijn
gebracht.

Hypotheekwet van 16 december 1851

Art. 19. — De schuldvorderingen, bevoorrecht op
alle roerende goederen, worden hierna opgesomd en
zij worden in de volgende orde verhaald :

1° tot 3°. ongewijzigd

3° bis. — Voor de werknemers bedoeld in artikel 1
van de wet van 12 april 1965 betreffende de bescher-
ming van het loon der werknemers, het loon zoals be-
paald in artikel 2 van genoemde wet, vooraleer de in
artikel 23 van genoemde wet bedoelde inhoudingen in
mindering zijn gebracht, zonder dat het bedrag daar-
van 7500 EUR mag te boven gaan; deze beperking
wordt niet toegepast op de vergoedingen die in het loon
begrepen zijn en die verschuldigd zijn aan dezelfde
personen wegens beëindiging van hun aanstelling.

Het hierboven bepaalde bedrag wordt om de twee
jaar aangepast door de Koning, na advies van de Na-
tionale Arbeidsraad.

– De schuldvorderingen van het Fonds tot vergoe-
ding van de in geval van sluiting van ondernemingen
ontslagen werknemers gegrond:

a) op artikel 61, §1, 2° en §2, 2° van de wet van ...
betreffende de sluiting van ondernemingen voor de be-
dragen die het heeft betaald in uitvoering van artikel 35
van dezelfde wet;

BASISTEKST

Wet van 12 april 1965 betreffende de bescherming
van het loon der werknemers

Art. 10. — Voor het loon is van rechtswege rente
verschuldigd met ingang van het tijdstip waarop het
eisbaar wordt.

Hypotheekwet van 16 december 1851

Art. 19. — De schuldvorderingen, bevoorrecht op
alle roerende goederen, worden hierna opgesomd en
zij worden in de volgende orde verhaald :

1° tot 3°. ongewijzigd

3°bis. — Voor de werknemers bedoeld in artikel 1
van de wet van 12 april 1965 betreffende de bescher-
ming van het loon der werknemers, het loon zoals be-
paald in artikel 2 van genoemde wet, zonder dat het
bedrag daarvan 300 000 frank mag te boven gaan; deze
beperking is niet van toepassing op de in het loon be-
grepen vergoedingen welke aan dezelfde personen ver-
schuldigd zijn wegens beëindiging van hun dienstbe-
trekking.

Het hiervoren bepaalde bedrag wordt om de twee
jaar door de Koning aangepast, na advies van de Na-
tionale Arbeidsraad.

De schuldvorderingen van het Fonds tot vergoeding
van de in geval van sluiting van ondernemingen ontsla-
gen werknemers, gegrond op artikel 8, eerste lid, van
de wet van 30 juni 1967 tot verruiming van de opdracht
van het Fonds tot vergoeding van de in geval van slui-
ting van ondernemingen ontslagen werknemers.
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TEXTE DE BASE ADAPTÉ

Loi du 12 avril 1965 concerant la protection de la
rémunération des travailleurs

Art. 3° bis. — Le travailleur a droit au paiement par
l’employeur de la rémunération qui lui est due.

Ce droit au paiement de la rémunération porte sur
la rémunération avant imputation des retenues visées
à l’article 23.

Art. 10. — La rémunération porte intérêt de plein
droit à dater de son exigibilité.

Cet intérêt est calculé sur la rémunération, avant
l’imputation des retenues visées à l’article 23.

Loi hypothécaire du 16 décembre 1851

Art. 19. — Les créances privilégiées sur la généra-
lité des meubles sont celles ci-après exprimées, et
s’exercent dans l’ordre suivant :

1° à 3°. inchangé

3° bis.— pour les travailleurs visés à l’article 1er de
la loi du 12 avril 1965 concernant la protection de la
rémunération des travailleurs, la rémunération telle
qu’elle est définie à l’article 2 de ladite loi, avant l’im-
putation des retenues visées à l’article 23 de ladite
loi, sans que son montant puisse excéder 7500 EUR;
cette limitation ne s’applique pas aux indemnités com-
prises dans la rémunération et qui sont dues aux mê-
mes personnes pour rupture de leur engagement.

Le montant prévu ci-dessus est adapté tous les deux
ans par le Roi, après avis du Conseil national du Tra-
vail.

- Les créances du Fonds d’indemnisation des tra-
vailleurs licenciés en cas de fermeture d’entreprises
basées:

a) sur l’article 61, §1er, 2° et §2, 2°, de la loi du ...
relative aux fermetures d’entreprises pour les som-
mes qu’il a payées en application de l’article 35 de
cette même loi;

TEXTE DE BASE

Loi du 12 avril 1965 concerant la protection de la
rémunération des travailleurs

Art. 10. — La rémunération porte intérêt de plein
droit à dater de son exigibilité.

Loi hypothécaire du 16 décembre 1851

Art. 19. — Les créances privilégiées sur la généra-
lité des meubles sont celles ci-après exprimées, et
s’exercent dans l’ordre suivant :

1° à 3°. inchangé

3°bis. — pour les travailleurs visés à l’article 1 de
la loi du 12 avril 1965 concernant la protection de la
rémunération des travailleurs, la rémunération telle
qu’elle est définie à l’article 2 de ladite loi, sans que
son montant puisse excéder 300 000 francs; cette li-
mitation ne s’applique pas aux indemnités comprises
dans la rémunération et qui sont dues aux mêmes per-
sonnes pour rupture de leur engagement.

Le montant prévu ci-dessus est adopté tous les deux
ans par le Roi, après avis du Conseil national du Tra-
vail.

Les créances du Fonds d’indemnisation des tra-
vailleurs licenciés en cas de fermeture d’entreprises
basées sur l’article 8, alinéa 1er, de la loi du 30 juin
1967 portant extension de la mission du Fonds d’in-
demnisation des travailleurs licenciés en cas de fer-
meture d’entreprises.
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b) op artikel 62, 1° en 2° van dezelfde wet voor de
inhoudingen die het heeft gedaan op de in a) bedoelde
bedragen en die het heeft betaald ingevolge artikel 67,
§1, 1° van dezelfde wet.

4° tot 4°bis. ongewijzigd

4°ter. — De bijdragen verschuldigd aan de Rijks-
dienst voor maatschappelijke zekerheid en die waar-
van hij de inning verzekert, gedurende (vijf jaar) te re-
kenen van de dag waarop de bijdragen eisbaar zijn of
van de datum der kennisgeving als bedoeld in artikel
22 van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de
besluitwet van 28 december 1944 betreffende de maat-
schappelijke zekerheid der arbeiders, de bijdragen ver-
schuldigd aan de (Hulp- en Voorzorgkas voor zeevaren-
den) en die waarvan zij de inning verzekert gedurende
(vijf jaar) te rekenen van de dag waarop de bijdragen
eisbaar zijn, alsmede de bijdragen verschuldigd aan
het Fonds voor de beroepsziekten en die verschuldigd
aan de Fondsen voor bestaanszekerheid en het So-
ciaal Fonds voor de diamantarbeiders en het Fonds
voor arbeidsongevallen, alsmede de schuldvorderingen
van het Fonds tot vergoeding van de ingeval van slui-
ting van ondernemingen ontslagen werknemers, ge-
grond op artikel 62, 2° van de wet van ... betreffende
de sluiting van ondernemingen.

De bijdragen en verhogingen verschuldigd aan de
sociale verzekeringskassen voor zelfstandigen en de
Nationale Hulpkas voor de sociale verkeringen der zelf-
standigen, met toepassing van het koninklijk besluit nr.
38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal
statuut der zelfstandigen, van hoofdstuk III van titel III
van de wet van 26 juni 1992 houdende sociale en di-
verse bepalingen, en van hoofdstuk II van titel III van
de wet van 30 december 1992 houdende sociale en
diverse bepalingen, gedurende (vijf jaar) te rekenen
vanaf de dag waarop de bedragen eisbaar zijn.

De termijn van (vijf jaar) is geschorst door de dood
van de schuldenaar, de ontneming van het bezit of de
inbeslagneming, zelfs gedeeltelijk, van zijn goederen.

4° quater. ongewijgd

4°quinquies. -— De schuldvorderingen van het Fonds
tot vergoeding van de in geval van sluiting van onder-
nemingen ontslagen werknemers tegenover de werk-
gevers, de curatoren en de vereffenaars gegrond op
artikel 67, § 1, 2°, van de wet van ... betreffende de
sluiting van ondernemingen, voor zover die schuld-
vorderingen niet meer bij wettelijke indeplaatsstelling

4° tot 4°bis. ongewijzigd

4°ter. — De bijdragen verschuldigd aan de Rijks-
dienst voor maatschappelijke zekerheid en die waar-
van hij de inning verzekert, gedurende (vijf jaar) te re-
kenen van de dag waarop de bijdragen eisbaar zijn of
van de datum der kennisgeving als bedoeld in artikel
22 van de wet van 27 juni 1969 tot herziening van de
besluitwet van 28 december 1944 betreffende de maat-
schappelijke zekerheid der arbeiders, de bijdragen ver-
schuldigd aan de (Hulp- en Voorzorgkas voor zeevaren-
den) en die waarvan zij de inning verzekert gedurende
(vijf jaar) te rekenen van de dag waarop de bijdragen
eisbaar zijn, evenals de bijdragen verschuldigd aan het
Fonds voor de beroepsziekten en die verschuldigd aan
de Fondsen voor bestaanszekerheid en het Sociaal
Fonds voor de diamantarbeiders en het Fonds voor
arbeidsongevallen.

De bijdragen en verhogingen verschuldigd aan de
sociale verzekeringskassen voor zelfstandigen en de
Nationale Hulpkas voor de sociale verkeringen der zelf-
standigen, met toepassing van het koninklijk besluit nr.
38 van 27 juli 1967 houdende inrichting van het sociaal
statuut der zelfstandigen, van hoofdstuk III van titel III
van de wet van 26 juni 1992 houdende sociale en di-
verse bepalingen, en van hoofdstuk II van titel III van
de wet van 30 december 1992 houdende sociale en
diverse bepalingen, gedurende (vijf jaar) te rekenen
vanaf de dag waarop de bedragen eisbaar zijn.

De termijn van (vijf jaar) is geschorst door de dood
van de schuldenaar, de ontneming van het bezit of de
inbeslagneming, zelfs gedeeltelijk, van zijn goederen.

4°quater. ongewijgd

4°quinquies. — De schuldvorderingen van het Fonds
tot vergoeding van de in geval van sluiting van onder-
nemingen ontslagen werknemers tegenover de werk-
gevers, gegrond op artikel 8, tweede lid, van de wet
van 30 juni 1967 tot verruiming van de opdracht van
het Fonds tot vergoeding van de in geval van sluiting
van ondernemingen ontslagen werknemers, in zover
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b) sur l’article 62, 1° et 2°, de la même loi pour les
retenues qu’il a effectuées sur les sommes visées au
a) et qu’il a payées en application de l’article 67, §1er,
1° de cette même loi.

4° à 4°bis. inchangé

4°ter. — les cotisations dues à l’Office national de
sécurité sociale et celles dont il assure le recouvre-
ment, pendant (cinq ans) à compter de la date d’exigi-
bilité des cotisations ou de la date de la notification
prévue à l’article 22 de la loi du 27 juin 1969 revisant
l’arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant la sécu-
rité sociale des travailleurs, les cotisations dues à la
(Caisse de secours et de prévoyance en faveur des
marins) et celles dont il assure le recouvrement, pen-
dant (cinq ans) à compter de la date d’exigibilité des
cotisations , ainsi que les cotisations dues au Fonds
des maladies professionnelles et celles dues aux Fonds
de sécurité d’existence, et au Fonds social pour les
ouvriers diamantaires et au Fonds des accidents du
travail, ainsi que les créances du Fonds d’indemnisa-
tion des travailleurs licenciés en cas de fermeture d’en-
treprises basées sur l’article 62, 2°, de la loi du ...
relative aux fermetures d’entreprises ;

Les cotisations et majorations dues aux caisses
d’assurances sociales pour travailleurs indépendants
et à la Caisse nationale auxiliaire d’assurances socia-
les pour travailleurs indépendants, en application de
l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le sta-
tut social des travailleurs indépendants, du chapitre
III du titre III de la loi du 26 juin 1992 portant des
dispositions sociales et diverses, et du chapitre II du
titre III de la loi du 30 décembre 1992 portant des
dispositions sociales et diverses, durant (cinq ans) à
dater du jour où les montants sont exigibles.

Le délai de (cinq ans) est suspendu par la mort du
débiteur, le dessaisissement ou la saisie, même par-
tielle, de ses biens.

4° quater. inchangé

4°quinquies. — Les créances du Fonds d’indemni-
sation des travailleurs licenciés en cas de fermeture
d’entreprises à l’égard des employeurs, des curateurs
et des liquidateurs basées sur l’article 67, § 1er, 2°, de
la loi du ... relative aux fermetures d’entreprises, dans
la mesure où ces créances ne peuvent plus être re-
couvrées par la subrogation légale, et les créances

4° et 4°bis. inchangé

4°ter. — les cotisations dues à l’Office national de
sécurité sociale et celles dont il assure le recouvre-
ment, pendant (cinq ans) à compter de la date d’exigi-
bilité des cotisations ou de la date de la notification
prévue à l’article 22 de la loi du 27 juin 1969 revisant
l’arrêté-loi du 28 décembre 1944 concernant la sécu-
rité sociale des travailleurs, les cotisations dues à la
(Caisse de secours et de prévoyance en faveur des
marins) et celles dont il assure le recouvrement, pen-
dant (cinq ans) à compter de la date d’exigibilité des
cotisations , ainsi que les cotisations dues au Fonds
des maladies professionnelles et celles dues aux Fonds
de sécurité d’existence, et au Fonds social pour les
ouvriers diamantaires et au Fonds des accidents du
travail.

Les cotisations et majorations dues aux caisses
d’assurances sociales pour travailleurs indépendants
et à la Caisse nationale auxiliaire d’assurances socia-
les pour travailleurs indépendants, en application de
l’arrêté royal n° 38 du 27 juillet 1967 organisant le sta-
tut social des travailleurs indépendants, du chapitre
III du titre III de la loi du 26 juin 1992 portant des
dispositions sociales et diverses, et du chapitre II du
titre III de la loi du 30 décembre 1992 portant des
dispositions sociales et diverses, durant (cinq ans) à
dater du jour où les montants sont exigibles.

Le délai de (cinq ans) est suspendu par la mort du
débiteur, le dessaisissement ou la saisie, même par-
tielle, de ses biens.

4°quater. inchangé

4°quinquies. — Les créances du Fonds d’indemni-
sation des travailleurs licenciés en cas de fermeture
d’entreprises à l’égard des employeurs, basées sur
l’article 8, alinéa 2, de la loi du 30 juin 1967 portant
extension de la mission du Fonds d’indemnisation des
travailleurs licenciés en cas de fermeture d’entrepri-
ses, dans la mesure où ces créances ne peuvent plus
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kunnen ingevorderd worden, en de schuldvorderingen
van hetzelfde Fonds, gegrond op de artikelen 61, § 1,
1°, 3° en 4° en § 2, 1°, 3° en 4°, 64, § 1, eerste lid en §
2, eerste lid, van dezelfde wet.

Wet van 30 juni 1971 betreffende de
administratieve geldboeten toepasselijk in geval

van inbreuk op sommige sociale wetten

Artikel 1. — Onder de in deze wet bepaalde voor-
waarden kan, voor zover de feiten voor strafvervolging
vatbaar zijn, een administratieve geldboete van 50 EUR
tot 1.250EUR (2000 frank tot 50 000 frank) oplopen :

1° tot 9°. ongewijzigd

10° de werkgever, de curatoren en de vereffenaars
die zich schuldig maken aan overtreding van de bepa-
lingen van titels II, III, en van de artikelen 61, 64, 65 en
69 van de wet van … betreffende de sluiting van on-
dernemingen en van hun uitvoeringsbesluiten;

11° de werkgever die een overname van activa heeft
verricht, zijn aangestelden of mandatarissen die een
overtreding hebben begaan op de bepalingen van de
artkelen 65 en 69 van de wet van … betreffende de
sluiting van ondernemingen en van hun uitvoerings-
besluiten;

12° tot 37°. ongewijzigd

die schuldvorderingen niet meer bij wettelijke subrogatie
ingevorderd worden, en de schuldvorderingen van het-
zelfde Fonds gegrond op artikel 18 van de wet van 28
juni 1966 betreffende schadeloosstelling van de werk-
nemers die ontslagen worden bij sluiting van onderne-
mingen.

Wet van 30 juni 1971 betreffende de
administratieve geldboeten toepasselijk in geval

van inbreuk op sommige sociale wetten

Artikel 1. — Onder de in deze wet bepaalde voor-
waarden kan, voor zover de feiten voor strafvervolging
vatbaar zijn, een administratieve geldboete van 50 EUR
tot 1.250EUR (2000 frank tot 50 000 frank) oplopen :

1° tot 9°. ongewijzigd

10° de werkgever, de curatoren en de vereffenaars
die zich schuldig maken aan overtreding van de bepa-
lingen van de besluiten, genomen krachtens artikel 3,
derde en vierde lid, van de wet van 28 juni 1966 betref-
fende de schadeloosstelling van de werknemers die
ontslagen worden bij sluiting van ondernemingen, als-
mede van de bepalingen van artikel 17 van die wet en
van de besluiten tot uitvoering ervan;

11° de werkgever, de curatoren en de vereffenaars
die zich schuldig maken aan overtreding van de bepa-
lingen van de besluiten, genomen ter uitvoering van
artikel 6, tweede lid, van de wet van 30 juni 1967 tot
verruiming van de opdracht van het Fonds tot vergoe-
ding van de in geval van sluiting van ondernemingen
ontslagen werknemers;

12° tot 37°. ongewijzigd
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de ce même Fonds, basées sur les articles 61, § 1er,
1°, 3° et 4° et § 2, 1°, 3° et 4°, 64, § 1er, alinéa 1er et §
2, alinéa 1er de la même loi.

 4° sexies à 4° decies. inchangé

Loi du 30 juin 1971 relative aux amendes adminis-
tratives applicables en cas d’infraction à certaines

lois sociales

Article 1er. — Encourt dans les conditions fixées
par la présente loi et pour autant que les faits soient
également passibles de sanctions pénales, une
amende administrative de 50 EUR à 1.250 EUR (2.000
F à 50. 000 F) :

1° à 9°. inchangé

10° l’employeur, les curateurs et liquidateurs cou-
pables d’infraction aux dispositions des titres II, III, et
des articles 61, 64, 65 et 69 de la loi du … relative aux
fermetures d’entreprises et de leurs arrêtés d’exécu-
tion ;

11° l’employeur qui a effectué une reprise de l’actif,
ses préposés ou mandataires qui ont commis une in-
fraction aux dispositions des articles 65 et 69 de la loi
du … relative aux fermetures d’entreprises et de leurs
arrêtés d’exécution ;

12° à 37°. inchangé

être recouvrées par subrogation légale, et les créan-
ces de ce même Fonds basées sur l’article 18 de la
loi du 28 juin 1966 relative à l’indemnisation des tra-
vailleurs licenciés en cas de fermeture d’entreprises.

4° sexies à 4° decies. inchangé

Loi du 30 juin 1971 relative aux amendes adminis-
tratives applicables en cas d’infraction à certaines

lois sociales

Article 1er. — Encourt dans les conditions fixées
par la présente loi et pour autant que les faits soient
également passibles de sanctions pénales, une
amende administrative de 50 EUR à 1.250 EUR (2.000
F à 50. 000 F) :

1° à 9°. inchangé

10° l’employeur, les curateurs et liquidateurs cou-
pables d’infraction aux dispositions des arrêtés pris
en exécution de l’article 3, alinéas 3 et 4, de la loi du
28 juin 1966 relative à l’indemnisation des travailleurs
licenciés en cas de fermeture d’entreprise, ainsi qu’aux
dispositions de l’article 17 de cette loi et des arrêtés
pris en exécution de celle-ci ;

11° l’employeur, les curateurs et liquidateurs cou-
pables d’infraction aux dispositions des arrêtés pris
en exécution de l’article 6, alinéa 2, de la loi du 30 juin
1967 portant extension de la mission du Fonds d’in-
demnisation des travailleurs licenciés en cas de fer-
meture d’entreprise ;

12° à 37°. inchangé


